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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na vyhodnocení rehabilitace u pacientů po totální en-

doprotéze kyčelního kloubu na speciálním diagnostickém chodníku se zpětnou vazbou.

Práce je primárně rozdělena na tři části, a to část teoretickou, metodologii práce a praktic-

kou část. Teoretická část se zabývá především anatomií kyčelního kloubu, typy implantátů,

operačními přístupy, se kterými se v dnešní době může čtenář setkat a indikacemi, které

vedou k operaci totální náhrady. Dále je zde uvedena zmínka o svalových dysbalancích,

které se vyskytují nejen u běžné populace, ale jsou typické již v předoperačním období, a

také po zákroku u pacientů po operaci kyčelního kloubu. Metodologie práce zahrnuje vyšet-

řovací metody, které byly použity při odebírání dat během vstupního a výstupního kinezio-

logického rozboru, a terapeutické metody, které byli aplikovány během rehabilitace pacien-

tů. Speciální část tvoří základní informace pěti pacientů, kde je u každého zmíněna osobní

anamnéza a vstupní a výstupní kineziologický rozbor. Výsledky obsahují porovnání hodnot

na speciálním diagnostickém chodníku před zahájením terapie a po jejím ukončení. Disku-

ze se zabývá především otázkami normální a patologické chůze, které porovnávám

s výsledky mé práce. Závěr bakalářské práce je věnován shrnutí splněných cílů.

Klíčová slova:

kyčelní kloub, totální endoprotéza kyčelního kloubu, osteoartróza, svalová dysbalance,

diagnostický chodník se zpětnou vazbou

Abstract

This bachelor thesis focuses on the evaluation of therapy by means of Rehawalk feed-

back diagnostic pavement with total hip replacement patients. The study consists of three

parts: theoretical, methodology of work, and practical. The theoretical part especially deals

with the anatomy of the hip joint, types of implants, types of operational approaches cur-

rently in use, and finally with indications which lead to the total hip replacement operation.

The theoretical part is also focused on muscle imbalance, which affects the healthy popula-

tion as well. Methodology of work describes individual diagnostic and kinds of physical

examinations which were used for processing the input and output of kinesiological analy-

sis. The practical part is created from cases of five patients, consisting of each patient´s

history, and kinesiology input and output. The evaluation contains data which was com-

pared before and after therapy by means of Rehawalk feedback diagnostic pavement. The

discussion analyzes normal and pathological walking stereotypes in light of the results of

the study. The conclusion summarizes fulfilled goals.

Keywords:

hip joint, total hip replacement, osteoarthrosis, muscle imbalance, Rehawalk feedback

diagnostic pavement
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1 ÚVOD

Operace totální endoprotézy kyčelního kloubu patří mezi nejčastější ortopedické operace

v dnešní době. První zmínky o tomto zákroku sahají na počátek dvacátého století, od té

doby proběhlo mnoho změn a renovací.

Nejčastější indikací k totální endoprotéze kyčelního kloubu je artróza neboli kloubní

onemocnění doprovázené degenerativními změnami na povrchu kloubu. Osteoartróza je

v pokročilém stádiu velmi bolestivá a život omezující záležitost, možnost operace znamená

pro pacienty často plnohodnotný návrat do běžného života.

V současné době je využíván kvalitní materiál a operativní zákrok se provádí co nejo-

hleduplněji vůči anatomii kyčelního kloubu, takže pacienti téměř ihned po zákroku mohou

operovanou dolní končetinu v rámci možností zatěžovat a tím pádem se zkracuje doba hos-

pitalizace a přichází brzký návrat domů.

K vyhodnocení mé práce jsem si zvolila diagnostický chodník se zpětnou vazbou, kde

lze patřičně pozorovat zatížení dolních končetin a samotné plosky a během chůze diagnos-

tikovat délku kroku, rytmus a polohu těžiště těla.

11

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie kyčelního kloubu – articulatio coxae

2.1.1 Skelet

Kyčelní kloub je kulový kloub, který spojuje stehenní kost s pletencem dolní končetiny

(s pánevní kostí). Kyčelní kloub se skládá z jamky kyčelního kloubu (acetabulum) a hlavice

stehenní kosti (femur). Acetabulum tvoří všechny tři pánevní kosti, kdy největší plochu tvo-

ří os ischii a nejmenší os pubis. Acetabulum svým tvarem připomíná dutou polokouli

o průměru asi 2,5 cm. Za kloubní plochu se ale považuje jen poloměsíčitá plocha (facies

lunata), kterou pokrývá hyalinní chrupavka. Horní okraj je nejsilnější částí acetabula. Je

zesílený dvěma systémy kostních trámců, které se spojují nad acetabulem připomínající

tvar gotického oblouku. Rovina procházející acetabulem s horizontální rovinou tvoří úhel

40–45° a 35° s čelní rovinou. Sklon a poloha acetabula je u jednotlivých osob velmi pro-

měnlivá, důležitou roli hraje taká pohlaví jedince. Horní pomezí acetabula (tzv. stříška)

velmi často osifikuje, hraje významnou roli pro stabilizaci hlavice femuru. Na rtg snímku

viditelná část se označuje jako tzv. „sourcil“ – neboli ploténka, ve které se protínají dva

kostěné pilíře vedoucí dorzálně od acetabula směrem ke kosti kyčelní (Dylevský, 2009).

Labrum acetabulare je vazivový prstenec, který lemuje acetabulum, a tím zvětšuje

kloubní plochu. Nejvyšší část dosahuje výšky až 1 cm. Střed labra se skládá z vazivové

chrupavky, okraje tvoří husté vazivo. Jeho funkcí je stabilita a zabránění luxace hlavice

z jamky. I přesto, že labrum acetabulare zvětšuje kloubní jamku, hlavice stehenní kosti

nasedá pouze na facies lunata a tím pádem zbylou část jamky vyplňuje pulvinar acetabuli –

tukový polštář, který zastupuje hlavní funkci, a to absorpce nárazů, dále také zajišťuje

kloubní výživu (Dylevský, 2009).

Růst acetabulare je ovlivněný germinativními zónami, které zajišťují růst acetabula do

hloubky, a Y-ovitou chrupavkou, která zodpovídá za zvětšování průměru. U děvčat dochází

k dřívějšímu ukončení růstu (Chládek, 2016).

Acetabulum je pokryto hyalinní chrupavkou, která v je nejsilnější v horní části jamky

a tvoří až 3 mm. Spodina kloubního povrchu není chrupavkou vyplněna, nezasahuje tam

hlavice stehenní kosti. Kloubní chrupavka hlavice femuru dosahuje výšky 1–3 mm, nejsil-

12

nější část se vyskytuje zpravidla na přední ploše. Kloubní pouzdro začíná na jamce kyčel-

ního kloubu a upíná se na femur – v přední části na čáru, která spojuje oba trochantery

a zezadu doprostřed krčku. I tak pevné pouzdro zesilují dohromady 4 vazy: ligamentum

iliofemorale, ligamentum pubofemorale, ligamentum ischiofemorale a zona orbicularis

(Dylevský, 2009).

Nejsilnějším vazem lidského těla je ligamentum iliofemorale. Začíná pod spina iliaca

anterior inferior a laterární část vede směrem k bázi velkého torchanteru, kde se také upíná.

Mediální část se ubírá po přední straně pouzdra přes vnitřní stranu a upíná se na malém

trochanteru. Připomíná tvar písmene Y. Ligamentum pubofemorale začíná na okraji stydké

kosti a přes dolní plochu pouzdra se upíná ke stehenní kosti. Ligamentum ischiofemorale

vede od okraje acetabula přes zadní plochu pouzdra, kde splývá se zevním ramenem ilio-

femorálního vazu. Zona orbicularis je kruhovitý vaz, obtáčí a podchycuje krček stehenní

kosti. Na horní ploše krčku dosahuje šířky až 7 mm. Vazy kloubního pouzdra mají veliký

význam i pro stabilitu. Kyčelní kloub patří mezi nosné a balanční klouby a podílí se na udr-

žení rovnováhy a vzpřímení trupu. Ligamentum iliofemorale například zabraňuje záklonu

trupu, ligamentum pubofemorale omezuje abdukci a zevní rotaci v kyčelním kloubu a liga-

mentum ischiofemorale redukuje addukci a vnitřní rotaci (Dylevský, 2009).
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Obrázek 1 Anatomie kyčelního kloubu (Vaněk, 2013)

2.1.2 Svaly kyčelního kloubu

Svaly kyčelního kloubu neboli musculi coxae, se rozdělují do dvou skupin – na přední

a zadní. Do přední skupiny svalů patří: musculus iliopsoas, který se skládá z m. psoas ma-


[…]


P (výstupní) P (vstupní) Kyčelní kloub L

3 3- flexe 3+

2 2 extenze 3

3 2 abdukce 3+

x x addukce 3+

x x vnitřní rotace 3

x x vnější rotace 3

P P kolenní kloub L

3+ 3 flexe 4

2+ 2+ extenze 3

Příloha 15 Délkové rozměry na DKK, vstupní vyšetření-pacient č. 4

P Délka DKK (cm) L

92 funkční délka 90

89 anatomická délka 87

96 umbilikální délka 95

46 délka stehna 44

43 délka bérce 43
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Příloha 16 Obvody na DKK, vstupní vyšetření vyšetření-pacient č. 4

P Obvod DKK (cm) L

49 stehno 52

42 koleno přes patellu 43

38 koleno přes tuberositas tibiae 40

39 lýtko 41

24 kotníky 24

31 přes nárt a patu 31

22 hlavičky metatarsů 22

Příloha 17 Goniometrie, vstupní vyšetření-pacient č. 4

P

kyčelní kloub

L

aktivně pasivně aktivně pasivně

S 0-0-50 S 0-0-80 S 0-0-120 S 0-0-130

F 10-0-x F 20-0-x F 40-0-45 F 45-0-45

X X R 30-0-40 R 40-0-45

S 0-0-110 S 0-0-120 kolenní kloub S 0-0-120 S 0-0-130

Příloha 18 Svalový test, vstupní vyšetření-pacient č. 4

P Kyčelní kloub L

3- flexe 3+

2 extenze 3

2 abdukce 3+

x addukce 3+

x vnitřní rotace 3

x vnější rotace 3

P kolenní kloub L

3 flexe 4

2+ extenze 3

Příloha 19 Vyšetření zkrácených svalů, vstupní vyšetření-pacient č. 4

P Vyšetřovaný sval: L

0 flexory kyčelního kloubu 0

2 adduktory kyčle 0

1 flexory kolenního kloubu 0
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Příloha 20 Goniometrie, výstupní vyšetření-pacient č. 4

P (výstupní) P (vstupní)

kyčelní kloub

L

aktivně pasivně aktivně pasivně aktivně pasivně

S 0-0-70 S 0-0-90 S 0-0-50 S 0-0-80 S 0-0-120 S 0-0-130

F 30-0-x F 40-0-x F 10-0-x F 20-0-x F 40-0-45 F 45-0-45

X X X X R 30-0-40 R 40-0-45

S 0-0-115 S 0-0-130 S 0-0-110 S 0-0-120 kolenní kloub S 0-0-120 S 0-0-130

Příloha 21 Svalový test, výstupní vyšetření-pacient č. 4

P (výstupní) P (vstupní) Kyčelní kloub L

3 3- flexe 3+

2 2 extenze 3

3 2 abdukce 3+

x x addukce 3+

x x vnitřní rotace 3

x x vnější rotace 3

P P kolenní kloub L

3+ 3 flexe 4

2+ 2+ extenze 3

Příloha 22 Délkové rozměry na DKK, vstupní vyšetření-pacient č. 5

P Délka DKK (cm) L

75 funkční délka 76

70 anatomická délka 72

80 umbilikální délka 81

34 délka stehna 36

36 délka bérce 36

Příloha 23 Obvody na DKK, vstupní vyšetření-pacient č. 5

P Obvod DKK (cm) L

52 stehno 53

38 koleno přes patellu 41

37 koleno přes tuberositas tibiae 35

36 lýtko 36

27 kotníky 27

31 přes nárt a patu 31

25 hlavičky metatarsů 24
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Příloha 24 Goniometrie, vstupní vyšetření-pacient č. 5

P

kyčelní kloub

L

aktivně pasivně aktivně pasivně

S 0-0-120 S 0-0-130 S 0-0-60 S 0-0-70

F 30-0-40 F 40-0-40 F 10-0-X F 30-0-X

R 35-0-35 R 40-0-40 X X

S 0-0-100 S 0-0-110 kolenní kloub S 0-0-80 S 0-0-100

Příloha 25 Svalový test, vstupní vyšetření-pacient č. 5

P Kyčelní kloub L (operovaná)

3 flexe 2

3 extenze 2

4 abdukce 2

3+ addukce x

3+ vnitřní rotace x

3 vnější rotace x

P kolenní kloub L

4 flexe 3-

4 extenze 3-

Příloha 26 Vyšetření zkrácených svalů, vstupní vyšetření-pacient č. 5

P Vyšetřovaný sval: L

1 flexory kyčelního kloubu 2

1 adduktory kyčle 2

1 flexory kolenního kloubu 1

Příloha 27 Goniometrie, výstupní vyšetření-pacient č. 5

P

kyčelní kloub

L (výstupní) L (vstupní)

aktivně pasivně aktivně pasivně aktivně pasivně

S 0-0-120 S 0-0-130 S 0-0-70 S 0-0-90 S 0-0-60 S 0-0-70

F 30-0-40 F 40-0-40 F 20-0-X F 40-0-X F 10-0-X F 30-0-X

R 35-0-35 R 40-0-40 X X X X

S 0-0-100 S 0-0-110 kolenní kloub S 0-0-100 S 0-0-110 S 0-0-80 S 0-0-100
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Příloha 28 Svalový test, výstupní vyšetření-pacient č. 5

P
Kyčelní

kloub
L (vstupní) L (výstupní)

3 flexe 2 3

3 extenze 2 3

4 abdukce 2 3

3+ addukce x x

3+ vnitřní rotace x x

3 vnější rotace x x

P kolenní kloub L L

4 flexe 3- 3+

4 extenze 3- 3+
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Příloha 29 Porovnání chůze u pacienta č. 2, 1. část
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Příloha 30 Porovnání chůze u pacienta č. 2, 2. část

101

Příloha 31 Porovnání chůze u pacienta č. 5, 1. část
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Příloha 32 Porovnání chůze u pacienta č. 5, 2. část