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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kateřina Ančincová
s názvem: Zhodnocení prospěšnosti terapie pomocí diagnostického chodníku se zpětnou vazbou u
pacientů po totální endoprotéze kyčelního kloubu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 84

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká je výhoda necementované implantace endoprotézy pro případnou revizní operaci?

2. U kterých dalších diagnóz byste doporučila využití diagnostického chodníku?

3. V čem spočívá zpětná vazba využitého diagnostického chodníku?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce splňuje všechny formální náležitosti a je kvalitně zpracovaná. Zadání a cíle byly splněny. Metody byly
vhodně zvoleny. Ojediněle se vyskytují stylistické nedostatky, gramatické chyby a překlepy (oblí tvar,
vyjadrřuje, méně únavnější, ...). Umístění některých textů bych očekávala v jiných částech práce. Studie
uvedené v diskusi by bylo vhodné zmínit již v teoretické části. Některé literární zdroje nejsou moc odborné
(např. www.fitkul.cz).

Jméno a příjmení: MUDr. Markéta Janatová
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